
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

Numero Data 
Deliberazione della Giunta 5 14-01-2025 

 

OGGETTO:  
Istituzione onorificenze da conferire agli operatori, del Corpo di Polizia Locale 
di Guidonia Montecelio, che si siano particolarmente distinti per efficienza, 
spirito di servizio, capacità operative, qualità personali e senso del dovere. 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  quattordici del mese di gennaio, alle ore 12:30, nella Sala Giunta 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro Sindaco Presente 
DE DOMINICIS Paola Vice Sindaco Presente 
RUGGERI Paolo Assessore Presente 
PROIETTI Mario Assessore Presente 
MAZZA Andrea Assessore Presente 
ROSSI Cristina Assessore Assente 
TORRESI Valentina Assessore Presente 
ZARRO Claudio Assessore Presente 

TOTALE    7    1 
 
Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

LA GIUNTA 

SU PROPOSTA DEL DIRIGENTE COMANDANTE 

DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che: 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22.04.2021 è stato approvato il 
Regolamento del Corpo di Polizia Locale della Città di Guidonia Montecelio, dove all’art. 48 
“Provvedimenti disciplinari e di merito” a norma del quale “ (…)I riconoscimenti di merito 
sono assegnati secondo le modalità previste dall’art. 12 del Regolamento Regione Lazio del 
29 Gennaio 2016, n. 1. La croce per meriti speciali è conferita dal Presidente della Regione 
Lazio previa segnalazione inviata: 29 a. dall’Amministrazione comunale; b. dal Comandante 
del Corpo; c. dalle associazioni professionali di categoria d. dalle associazioni sindacali di 
categoria; e. da almeno cinquanta operatori di polizia locale; f. da almeno cinquecento 
cittadini. (…)”; 
Considerato che il predetto Regolamento, non prevede il riconoscimento di onorificenze in 
ambito comunale per il personale appartenente al Corpo di Polizia Locale che si sia distinto 
per attività ed interventi meritevoli di un’attestazione di valore da parte dell’Amministrazione 
di appartenenza; 
Rilevata pertanto la necessità, in assenza di una disposizione specifica e nelle more di una 
eventuale integrazione e modifica, del citato Regolamento del Corpo di Polizia Locale, di 
istituire onorificenze specifiche per gli appartenenti alla Polizia Locale, che abbiamo 
compiuto attività ed interventi tali da meritare un riconoscimento ufficiale da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza; 
Visto il D. lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48 del D. lgs. 267/2000, 2° comma: “La 
giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni 
degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano 
nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della 
provincia o degli organi di decentramento” 
Vista la legge 65/1986 “Legge quadro sulla Polizia Municipale”; 
Visto la Legge Regionale sulla Polizia Locale n. 1/2005; 
Visto il Regolamento Regionale n. 1/2016; 
 

PROPONE DI D E L I B E R ARE 
 

1) Di istituire le seguenti onorificenze da conferire agli operatori, del Corpo di Polizia 
Locale cittadino, che si siano particolarmente distinti per efficienza, spirito di 
servizio, capacità operative, qualità personali e senso del dovere: 
Encomio solenne del Sindaco 
Encomio semplice del Dirigente Comandante. 
Ad ogni onorificenza corrisponde un nastrino decorativo con i colori del Gonfalone 
della Città di Guidonia Montecelio. Il nastrino decorativo corrispondente all’Encomio 
solenne è caratterizzato da una stella dorata a 5 punte al centro dello stesso. 
All’encomio solenne del Sindaco corrisponde altresì una medaglia diametro 37 mm in 
ottone color oro. 
Descrizione:  
Diritto. al centro in rilievo/inciso l’emblema della Città di Guidonia Montecelio. 
Rovescio: Scritta in romano moderno maiuscolo Encomio Solenne e data di rilascio. 
Bordo: Liscio 
Il tutto meglio rappresentato graficamente nell’allegato parte integrante della presente 
delibera. 
È consentita l’apposizione sull’uniforme di un solo nastrino/medaglia 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art107.html


 

 

indipendentemente dagli encomi/solenni semplici conferiti. 
 
 

2) di dare atto che l’adozione della presente delibera non comporta alcun impegno di 
spesa per l’Amministrazione  
Comunale; 

3) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente delibera ai sensi dell’articolo 134,  
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti. 

 
 
  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 

OGGETTO:  
Istituzione onorificenze da conferire agli operatori, del Corpo di Polizia Locale 
di Guidonia Montecelio, che si siano particolarmente distinti per efficienza, 
spirito di servizio, capacità operative, qualità personali e senso del dovere. 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  13-01-2025 
 

IL DIRIGENTE 
 Paolo Rossi 

 
 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

Il Sindaco 
F.to  Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 14-01-2025 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al           . 

 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-01-2025. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì,            

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 
 


